tiō, non magnām facit mēssem: sed more  
rustici rēstam terrāe colēndā rationēm ne  
gligentis;

*Επερος οὐασδα, οὐλύδην τοιει χάργος εργάωθε,  
αρτια δεομένων λεπονιμένος, καὶ μελλαχαιρών.*

Vt enim qui Parisiis præteriectus, obiter  
eam urbēm inspexit, nulla ibidem facta  
mora, nec adhibito xenagogō, qui tum lo-  
ca urbēs memorabiliōra demonstret, tum  
mōtes insigniores, & titūs siue ecclesiasti-  
cos, siue politicos, siue cœconomicos edoce-  
at, is neutiquā euadet ex peregrinatione,  
quamvis longinqua, uel πολυτρόπος, uel lin-  
guæ Gallicæ peritus. Biennio enim ad mi-  
nimū opus est, ut urbēs tum mōres, tum lin-  
guam ediscat, eoque tempore utatur non  
legniter, sed setid, non sine xenagogō præ-  
ceptore uel aliquo. Ita certe mora aliquā &  
perito xenagogo opus est in lectiōne bo-  
norū authorū ad comparādām ex ijs  
tum prudentiam, tum eloquentiam, unam  
artium difficilimarum. Est itaque alterum  
genus lectorum, quod huius poētæ & alio-  
rum optimorum, eorumq; pauçorum au-  
thorū pagellas non duas trēsue tantū  
perlēgit, moxq; depositit, aut totum etiam  
authorēm semel tantū percutrit: sed &

b lectio-

lectionem ad finem perducit, & eandem decies, utiubet Horatius, repetit: quin & il lud imprimitis obseruat, ut non temerè, sed certo iudicio siue lectionem, siue repetitio nem instituat, adhibens non tantum mor tam diuturnam, sed & xenagogum, qui ad memorabilia dignaque uisu loca, rerum & uerborum abditam & latenter copiā continentia, hospitem deducat, eaque ignaro uelut digito commonstret. Sunt autem xenagogi præcepta artium dicendi, quorum indicio tota orationis cōpages membratim resoluitur, ut *πολεμαῖαι λόγοι* inuētio nis, dispositionis & elocutionis artificium cum singillatim introspici, tum ad imitatio nem trahi possit. Ut enim in pictura, qui li neamenta & ductus omnes certamq; illo rum proportionem & collocationem di scerpit ab ornatu colorum, singulaque seorsim expendit, *παρτίς μάλιστροφίς ιδωματίς* de mun eandem & rectè intelligit, & cū laude imitari potest: ita in lectione cūm huius, tum alterius authoris, ea quæ ad rationem inuentionis & dispositionis pertinēt, sunt primū ab ijs separanda, quæ artificium elocutionis spectant: deinde uero post separationem copiosa hāc *συνίστημα* hāc *διαχέρισ* -  
- *τησ* *ιρ-*

ut *τραπεζίτης* supellex relinquitur, qua & cerebrum & cor & lingua uelut p̄t̄res familiās instruuntur, ut possint illa uti, quōd̄ies opus aliquod non ex afferum lignorum uario connexu, linearumq; inge- nioso positu, sed ex mutuo rerum uerbo- rumq; complexu est elaborandum. Hæc itaque scripti cūm totius, tum in partes su- as resoluti consideratio tandem est lauda- bilis & fructuosa, quæ Platonem, quæ De- mosthenem, quæ Ciceronem tam pruden- tem, tam disertum, tam eloquentem pro- creauit. Sed ut totum negocium melius in- telligatur, id ipsum ut sit faciendum, in no- stro poëta declarare conatus sum, artificiū inuentionis & dispositionis Schematismis complectens, nitorem autem orationis nō dissimili via in sua capita seorsim diuisum excerptumq; ponens ob oculos. Ac tali quidem ratione ego nihil utilius iudico ad authorem quemuis singulari cūm fructu legendum, discendum, imitandum. Nam cum quævis oratio constet ex duobus, uer- bis scilicet & rebus, utrumque non melius quām methodo *τραπεζίτης* expendi potest, ac primū quidem ut ope illius & argu- mentum & res omnes totius scripti ob

τύπω in promptu habeantur, unde & tota  
sinuositas & argumenta confirmationis pa-  
teant: deinde uerò ad elocutionem, quæ  
uerborum curam complectitur, animus at-  
tendat, ut sit emendata, ut dilucida, ut ele-  
gans atque ornata, ut apta seu congruens  
rebus, personis, temporibus. Ut autem hoc  
fieri possit, uidendum est ad quod genus  
causæ scriptum pertineat: & si id iam con-  
stet, ad partes illius transfeundum, atq; ex-  
pendendum deinceps, quale sit exordium,  
qualis diuisio operis, qualis confirmatio  
singularum propositionū, an petita ex de-  
finitione, an ex genere, an ex specie alijs uē  
locis rerum, qualis deniq; perotatio. Hæc  
ipsa uerò statim in tabellas sunt coniicien-  
da, quæ complectantur ἡφαλὴν γένος,  
id est, συμμετόχην totius operis. Deinde ue-  
rò partes singulæ rursus resoluendæ sunt  
in suas periodos, uidendumque ut author  
secutus sit regulam, ut uitauerit omnem  
barbarismum, ut barbarem λέξιν, ut σολομο-  
νὸν: præterea ut amauerit proprietatem, ut  
perspicuitatem: ut oderit ακυρότητα, ut ani-  
biguitatem, ut eclipsis: denique ut abhor-  
uerit à pleonasmo, à περιτολογίᾳ, à προσθ-  
ήκαι alijsque inornati speciebus; delectetur  
autem

autem uerbis tum singulis ornatis empha-  
si, metonymia, synecdoche, enallage, mi-  
mesi, repetitione, paronomasia & simili-  
bus: tum cōiunctis partim affectus mouen-  
tibus, interrogatione, subiectione, exclama-  
tione: partim augentibus orationem, auxi-  
fi, merismo, gnomis, dialogismis, prosopo-  
graphia, alijsūc gēmis orationis similibus.  
Hæc uero singula rursus in suas classes di-  
gesta, suo quæque loco seponi debent, nec  
non seposita numerari. Elegáter enim præ-  
cepit noster poëta, triturat as fruges esse se-  
ponendas, & cum mensura, ut sciat paterfa-  
miliās quantum ex agro redeat; & quasq;  
aptè suo loco: id quod suis uerbis ita mo-  
nuit, *μέτρη δὲ σύνομισθαι οὐ δύγγεσιν.* Quod si  
igitur eam diligentiam requirit in seposi-  
tione frugum, multò magis id faciendum  
est in lectione bonorum authorum, ubi &  
supputandum non quām magnum pagi-  
larum numerū quis legerit, sed quid quan-  
tumue ē singulis lucifecerit, quot neruos,  
quot ornamēta orationis: & in suum quæ-  
que locum singula transferenda sunt: ut  
gnomæ in gnomarum, proverbia in pro-  
verbiorum, phrases in phrasium reposito-  
rium. Annōn enim uidemus myropolas

lærat yāqāv (ut nostri poëtæ lectissimis uerbis utamur) ἀπέργιτον αὐθεμόσαν decerpere & συμμισῆν λαρπὸν & λορωνίωνα πέτηα, & ἀρθρα εἰσεριὰ & πῆχας δινενέας, quæ omnia non confundunt, sed sciungunt singula, tandemque in pyxides recondunt, rosas cum rosis, laurum cum lauro, crocum cum croco; ut possint suo quæque ordine collata, quoties opus est, & facile inuenire, & antidotum ex illorum cōmixtione à Medico præscripta dicto citius præparare. Eadem certè in suum locum repositio eorum quæ ex lectione collegimus scitè & festiuiter dictorum, non potest dici quām sit utilis & ad memoriam iuuandam, & ad laudabilem de rebus necessarijs dicendi promptitudinem comparandam.

Exposui, Illustris ac Generose Comes, qua ratione in Hesiodo legendo utendum sit, ut ex eo possit in hæc hæc percipi: nunc restat ut illum T.G. tutelæ patrocinioque committam: qua quidem in re nihil me noui absurdum facere arbitror. Quis enim nescit, fuisse Plinio, naturalis hæstoriæ patronum Vespasianum, Imperatorem iucundissimum: Oppiano, aliorumque Seuerum principem liberalissimum: Virgilio,

lio, Georgicorum, Augustum Cæsarem, hominum literatorum amantissimum? Annon igitur & Hesiodus, uetus quidem ille, sed preciosiore quam fuit haec tenus amictu a nobis ornatus, patrono aliquo dignus uideatur, quem & Plinius & Oppianus & Virgilius ut sapientiae patrem, ut doctrinæ authorem suæ libenter agnoscunt, fatentur, reuerentur? Patrono quoque annón dignus uideatur & iucundissimo, & liberaliss. & literarum amantissimo? Te igitur, Illustris ac Genorose Comes, patere quæso, poëtæ tam illustris, tamque tuo quam te illius patrocinio digni, esse Vespasianum, Seuerum, Augustum. Qua quidem in re te tuæ familiæ, ex qua natus es, insigni & iucunditatis & munificentiae & patrocinij optimarum artium elogio præstantis similem declaraueris. Omitto enim uerstrum Vespasianum, HIERONYMVM Fuggerū, cuius (ut restatur elogium marmori insculptum) largas inter opes absque curis anxijusque negocijis iucundos inter amicos hilariter ac benignè uitam traducebat studium summum fuit. Quam fuit SEVERO similimus IACOBVS, qui tui frater, OMNIVM SVI ORDINIS AC NATIONIS

ORNAMENTVM, non aliam quidem ob-  
causam, quām quod (ut testatur mārmos)   
Divitiar, inusitat, partu, liberalitate in om-  
nes, uitæ integritate, animi magnitudine  
nulli secundus fuerit. Quām fuit eidem  
SEVERO similimus GEORGIVS austu-  
rus, munifica bene merēdi virtute insignis,  
Quām denique AVGVSTO simili misse-  
runt RAIMUNDVS pater, & ANTONI-  
VS paterus, item GEORGIVS, frater tu-  
us, viri eximia integritate ac munificen-  
tia incomparabili, optimarum artium at-  
que rerum antiquarum amantiss. studio-  
sorum ac egenorum Patr. & Mecœnates,  
AVGVSTO non posthabendi. Horum ita-  
que & cognatorum & maiorum tuorum  
(quorum te similem esse non tam tibi, quā  
& cognatis & maioribus magnæ laudi as-  
scribit Hesiodus, qui inter præmia quæ iu-  
stos manent, enumerat δομότα τίνας γονού-  
σω ) exemplo, & naturalem historiam &  
Æventuram & Georgica HESIODI iucundo  
uultu suscipere, benigna manu tricere, amore  
patrīo complectere. Quod si Plinius Ve-  
spasiano, Oppianus Sezero, Virgilius Augu-  
sto ob patrocinium dignam gratiam retu-  
lerunt, ne dubita & HESIODVM, Musarū,